§. 705.

Quoniam mandatarius fines mandati non excessisse, nec

*Idem ultius
præter*

rius ex-penditur. præter mandatum egisse putatur, si mandator factum ejus ratihabet (§. 704.), idem autem ratihabet, si novit, quod fines mandati excesserit, vel præter mandatum egerit, hoc tamen non obstante facit, vel non facit, quod facere vel non facere non poterat, nisi facto mandatarii supposito (§. 703.); *mandatarius fines mandati non excessisse, nec quicquam præter mandatum egisse putatur, si mandator facit, vel non facit, quod non præsupposito facti contra fines mandati, vel præter mandatum facere, vel non facere non poterat, quamvis norit mandatarium fines mandati excessisse, vel præter mandatum egisse.*

E. gr. Si noris, equos pluris emtos, quam mandatum, hoc tamen non obstante fine contradictione eos in stabulum tuum adduci jubes; mandatarius fines excessisse non censetur. Similiter si præter merces a te mandatas emi adhuc alias, &c., ubi tibi significo, hasce a me emtas, tu eas ad te deferri jubes; præter mandatum eas emissæ non censendus sum, nec ad te misfas tu remittere potes. Quodsi excipias te equos pluris emtos in stabulum tuum adduci jubere eo animo, ne mihi restituas nisi pretium mandatum & excessus a te præstetur; non bona fide ageres cum mandatario, quod tamen fieri debet; sed dolose, cum sciens ac volens facias in detrimentum mandatarii, quod fieri minime debebat. Hæc igitur exceptio nulla est.

§. 706.

Quenam tacite insint ta intelliguntur, & quod cum mandato connexum est, id quoque mandato censetur. Quoniam enim mandator vult mandatum a mandatario adimpleri (§. 640. 641.); necesse etiam est ut velit, ea fieri, sine quibus mandatum adimpleri nequit. Enimvero quod a mandatario fieri vult, id utique mandatur (§. §. cit.). Quamobrem sine quibus mandatum adimpleri nequit, etiamsi expresse non dixerit mandator, ea fieri debere,

bere, hoc tamen non obstante ea mandata intelliguntur.
Quod erat unum.

Similiter quod cum mandato connexum est, id ideo fieri debet, quia hoc fit, quod mandatur (§. 10. *Cosmol.* & §. 118. *Ontol.*). Quamobrem cum mandator velit te hoc facere, quod tibi faciendum committit, seu mandat (§. 640. 641.); velle etiam censetur, ut facias, quod ideo fieri debet, quia factum est, quod expresse mandatur, cum alias se hoc nolle sufficienter significare debuisset. Quodsi ergo quidcum mandato connexum est, id quoque mandatum censetur. *Quod erat alterum.*

E. gr. Mando tibi, ut mihi emas equos Titii usque ad 150 thaleros. Tu eos emis intra fines mandati ea conditione, ut pretium solvatur a mandatore, equis ad eum adductis. Venditor consentire non vult, nisi pro arra des decem thaleros. Arra tibi quoque mandata intelligitur. Similiter si mandasti 100 thaleros, ut tibi certas merces in rursum emam. Merces ad te deferendae sunt, si fuerint emtae. Quoniam itaque cum emtione mercium connixa est earundem delatio, ea quoque mihi mandata intelligitur, et si expresse non significaveris velle te, ut eas ad te deferri curem. Quodsi enim voluisses, ut eas interea deponerem, donec significares, qua occasione ad te sint perferendae, vel alii mandares, ut eas ad te deferret; hoc utique mihi indicare debuisses. Eodem modo patet, si mandato instructus sum ad rem vendendam, mihi quoque mandatum esse, ut recipiam pretium ab emtore. Quodsi enim hoc noluisses, prohibere utique debuisses, ne reciperem, vel indicare, quinam aliis id recipere debeat. Vulgo dicitur, mandatum etiam extendi ad ea, quae eidem sunt connexa & cohærentia.

§. 707.

Quoniam igitur ea, sine quibus mandatum adimpleri Quando nequit, vel quæ cum mandato connexa sunt, etiam mandatariata intelliguntur (§. 706.), adeoque tacite mandato insunt; us fines non man-

excedat a- mandatarius fines mandati non excedit, si quid facit, sine quo gendo, quod mandatum adimpleri nequit, vel quod cum mandato conne- expresse non xum est.

mandatum.

Nimirum quamdiu mandans facit, quod vel expresse man- datum, vel tacite mandato inest, mandatum adimplet, adeoque extra idem nil facit, neque adeo fines ejus excedit. Exempla modo data idem clarissime loquuntur.

§. 708.

Quando Si mandatarius fines mandati excedit, vel præter mandatum mandator agit, & mandator ante negotii implementum superveniens idem mandare vi- consummari patitur, pro mandante habetur. Etenim in hypo- detur, quod thesi propositionis præsentis mandator præsens est & non contra vel contradicit, quando mandatarius fines mandati excedit, vel præter man- præter mandatum agit. Enimvero si mandator præsens non datum fit. contradicit, mandatarius fines mandati non excedere, nec præter mandatum agere censetur (§. 702.), consequenter mandator pro mandante habetur. Ergo is etiam pro man- dante habendus, si, mandatario contra vel præter mandan- tum agente, ante negotii implementum superveniens id con- summari patitur.

§. 709.

Factum turpe dicitur, quod lege naturali prohibitum. pe quid dica- Quamobrem cum ad id, quod lege prohibitum, omittendum tur. obligemur (§. 163. part. I. Phil. pract. univ.), ad quod vero lege naturali omittendum obligamur, id naturaliter illicitum sit (§. 170. part. I. Phil. pract. univ.); factum turpe naturaliter illicitum est.

Non abit hæc definitio a definitione conditionis turpis, quippe quæ nomen trahit a facto turpi, quod supponit com- mitti (§. 491. part. 3. Jur. nat.): neque enim ibi intelligitur nisi lex naturalis, qua prohibetur factum, cum in Jure naturali non

non alia intelligatur lex, quam naturalis, nisi contrarium expreſſe dicatur. Quamobrem quæ ibi dedimus; exempla propositiōnem quoque præsentem illustrant.

§. 710.

Pactum turpe dicitur, in quo de facto turpi committendo *Pactum turpe* quid sit.
convenitur.

E. gr. Pactio de inimico tuo occidendo, vel injuria afficiendo turpis est, cum tam homicidium voluntarium (§. 1024. part. 2. *Jur. nat.*), quam omnis injuria lege naturali prohibetur (§. 911. part. 1. *Jur. nat.*).

§. 711.

Pactum turpe servandum non est, nec ullam producit obli-gationēm, immo in genere pactum legi cuiuscunq[ue] contrarium obli-turpe aut obligatorium non est. Pacto enim turpi convenitur de facto turpi legi contra-committendo (§. 710.), consequenter cum factum turpe sit riuum ser-naturaliter illicitum (§. 709.), de facto committendo, ad vandum, quod omittendum obligamus (§. 170. part. 1. *Phil. pract. univ.*). Quamobrem cum obligatio naturalis sit immutabilis (§. 142. part. 1. *Phil. pract. univ.*); necesse est, ut non faciamus, de quo pacto turpi conventum (§. 118. part. 1. *Phil. pract. univ.*), adeoque pactum turpe servandum non est, nec ullam producit obligationem. *Quod erat unum.*

Immo in genere quod lege quacunque prohibetur, ad id omittendum obligamus (§. 163. part. 1. *Phil. pract. univ.*), consequenter cum nemo se se ab obligatione sua liberare posse (§. 674. part. 3. *Jur. nat.*), nemo quoque convenire cum altero potest, ut faciat quod lege prohibetur. Pactum adeo legi contrarium obligatorium esse nequit. *Quod erat al-terum.*

De pactis legi positivæ contrariis plura dicenda suo loco. Hic potissimum agitur de pacto legi naturali contrario.

(*Wolfi Jur. Nat. Pars IV.*)

LII

§. 712:

§. 712.

An mandatum rei turpis nullam producit obligationem, nec a mandatario adimplendum.

Mandatum rei turpis nullam producit obligationem, nec a mandatario adimplendum. Mandatum enim facti turpis est contractus (§. 640.), adeoque pactum de facto turpi committendo (§. 794. part. 3. *Jur. nat.*), consequenter pactum turpe (§. 710.). Enimvero pactum turpe nullam producit obligationem (§. 711.). Ergo nec mandatum facti turpis ullam producit obligationem. *Quod erat unum.*

Quoniam porro pactum turpe servandum non est (§. 711.); nec mandatum facti turpis a mandatario adimplendum. *Quod erat alterum.*

Ad pactum turpe non servandum obligamur, non vero id tantummodo non servare licet. Et eodem modo non saltем licet mandatario mandatum facti turpis non adimplere; verum etiam is obligatus est ad idem non adimplendum. Nimurum in foro conscientiae, seu si jus internum spectes, peccat qui de facto turpi committendo quomodounque paciscitur, vel in specie qui idem mandat, peccat etiam qui pactum turpe servat, vel in specie mandatum adimpleat; in foro autem externo, seu si jus externum spectes, ad pactum turpe servandum, vel in specie ad mandatum facti turpis adimplendum nemo cogi potest, & impune illud non servatur, vel hoc in specie non adimpletur.

§. 713.

Idem porro expendit.

Quoniam mandatum facti turpis nullam producit obligationem (§. 712.); ex mandato turpi nec mandatarius mandanti, nec mandans mandatario ad quicquam tenetur, consequenter etsi alias mandatarius teneatur mandanti ad id quod interest, mandatum adimpletum non fuisse (§. 675.) & mandans mandatario restituere debeat impensas, sine quibus negotium geri non potest, & resarcire damnum, quod occasione mandati incurrit, seu mandatarium indemnem praestare (§. 682.); si mandatarius mandatum non adimplet, mandanti non tenetur ad id, quod interest mandatum adimpletum non fuisse,

fuisse, & si adimpleat, mandator eidem non tenetur ad impensas restituendas damnumque, quod incurrit occasione mandati, resarcendum, seu eum indemnem praestare non obligatur.

E. gr. Si tibi mandatur furtum, ut committas mandantis causa, tu vero, quia paenitet, furtum non committis, et si committi facile poterat; mandatori non teneris ad restituendum, quod lucratus fuisset, siquidem res furtiva ad ipsum pervenisset, immo ubi furtum feceris, & rem ablatam retinueris, nihil a te tanquam sibi debitum exigere potest, cum perinde sit ac si tui causa furatus sis, utpote ad furandum mandantis causa minime obligatus. Quodsi mandator rem furtivam acceperit, hoc tamen non obstante non tenetur tibi restituere sumptus, quos furti causa fecisti, nec quos fracto crure in chirugos impendere coactus fuisti. Qui mandatum turpe exequitur, proprio nomine agit, et si ad factum concurrat mandator, quatenus spectatur ut vitiosum & injuriosum, ut adeo peccati ac delicti participes fiat mandator, quatenus factum alienum ipsi imputatur (§. 650. part. 1. *Pbil. pract. univ.*). Quoniam vero haec imputatio non ex contractu venit, sed ex concurso ad factum alterius; ejus in praesenti ratio non habetur.

§. 714.

Consilium nullam inducit obligationem. Etenim qui consilium dat; tantummodo significat, quid sibi videatur ut fiat *an sit obligatum* (§. 983. part. 1. *Theol. nat.*). Propterea vero quod mihi *vigatorium* detur hoc faciendum esse, necesse non est ut tu mihi promittas te hoc facturum (§. 361. part. 3. *Jur. nat.*), consequenter ad hoc faciendum te mihi obliges (§. 393. part. 3. *Jur. nat.*), nec ego vicissim tibi quid promitto, si feceris (§. 361. part. 3. *Jur. nat.*), consequenter ad quicquam obligatum esse volo (§. 393. part. 3. *Jur. nat.*). Quamobrem nec tu obligatus es ad hoc faciendum, quod mihi consultum videtur, nec ego me tibi ad quicquam obligavi. Consilium adeo nullam inducit obligationem.

Hinc cum obligatio in necessitate morali agendi consistat (§. 118. part. 1. *Pbil. pract. univ.*), vulgo dicitur, consilium non necessitare. Nemo akeri obligari potest praeter voluntatem suam (§. 386. 393. part. 3. *Jur. nat.*). Qui vero consilium dat, non habet animum, sese alteri ad quicquam obligandi, nec vicissim alterum sibi obligari vult, cum consiliatori perinde sit, sive facias, sive non facias, saltem videri velit sua non interesse ut facias, aut si etiam quodammodo intereat, tuo tamen arbitrio relinquit, utrum facere velis, nec ne. E. gr. tu ex me queris, quid mihi videatur de matrimonio filiae tuæ cum Sempronio ineundo. Ego respondeo, si ego tuo essem loco me conditionem ambabus manibus acceptaturum. Tu obligatus non es ad consentiendum in matrimonium filiae tuæ cum Sempronio, cum nullum in me transtuleris jus te adigendi, ut consentias, si consentire nolueris, nec ego voluerim, ut hoc jus in me transferres, sine quo obligatio nulla ex parte tui concipitur (§. 236. part. 1. *Pbil. pract. univ.*). Cum adeo totum negotium a tua adhuc pendeat voluntate, nulla quoque ratio est, cur ex consilio tibi ad quicquam esse debeat obligatus. Immo dubium non est, si intra fines consilii persistere velim, me rogatum, num teneri velim ad id, quod interest, matrimonium contractum non fuisse, siquidem eventus non respondeat voto, responsurum, quod nolim, cum res tua agatur, non mea. Vulgo dicitur, actus non operari ultra intentionem agentium.

§. 715.

Si mandatarii tantum gratia mandetur, mandatum non est, an manda- sed consilium. Etenim si mandatarii tantum gratia mandetur, tarii tantum hujus solius spectatur utilitas, nec interest mandantis, utrum gratia man- faciat, nec ne, quod se fieri velle significat. Quamobrem darsi possit. huic perinde est, sive is faciat, sive non faciat. Nulla igitur ratio est, cur sibi obligatum esse velit mandatarium ad hoc faciendum. Sane si non faceret, etiam si se ad faciendum obligasse supponatur, obligatio tamen nullum haberet effec- tum, adeoque ea pro rursus inutilis foret. Quoniam itaque man-

mandatum non est, si mandatarius mandanti ad faciendum non obligatur (§. 640. 641.); si hujus tantum gratia mandetur, mandatum non est. *Quod erat unum.*

Quia mandatarius frustra obligatur ad mandatum adimplendum, si ipsius solius gratia mandetur; mandans tantummodo significasse censetur, quid sibi videatur, ut fiat. Quamobrem cum consilium sit, si sicutem quis alteri significat, quid utiliter ab ipso fieri existimet (§. 983. part. i. Theol. nat.); si mandatarius tantum gratia mandetur, consilium est. *Quod erat alterum.*

E. gr. Si tibi mandem, ut pecuniam potius in emisionem praedii colloces, quam sub usuris credas; tua in hoc negotio spectat utilitas, utrum horum facias. Quodsi enim mea interesset, ut prius praedium emeres, quam sub usuris crederes pecuniam; mea & tua causa, non sola tua mandaretur *contra hypothesis.* Si praedium non emas, si vel maxime te hoc facturum dixisses, nihil tamen est, quod propterea a te exigere possem, cum nulla ex hoc actu redundet utilitas, quae eo intermissione mihi a te ademta sit. Quamobrem nullus foret obligationis effectus, si te ad praedium emendum mihi obligare vellem. Verba igitur mea, quae nulkum interesse meum indicant, non aliter accipi possunt, quam ut me judice tibi utilius sit emere potius praedium, quam sub usuris credere pecuniam. Quod adeo mandatum dicitur, revera consilium est. Neque vero est quod excipias, tua interesse posse, ut ego praedium emam, et si hoc ignorare me velis. Neque enim, quando quis ad verum dicendum obligatur, adversus ipsum pro vero habetur, nisi quod sufficienter indicavit. (§. 427. part. 3. Jur. nat.). Quod quis tacitamente volvit, ut a te ignoretur, ejus quoque a te nulla haberi potest ratio, nec potes emere praedium in gratiam alterius, quamdiu ignoras ejus interesse ut emas. Quodsi ergo emis, tui iurice gratia emis: si non emis, nec habet alter de quo conqueratur, quippe qui in voluntate tua acquiescere debet, etiam si praedium emere noluis- ses, ubi tibi de eo, quod ipsius interest, constitisset.

§. 716.

An mandans Quoniam non nisi consilium est, si mandatarii tantum solius man- gratia mandetur (§. 715.), consilium vero nullam inducit ob- datarii cau- ligationem (§. 714.); Si mandatarii solius causa mandes, eidem ad sa eidem ob- nihil obligaris.
ligetur.

E. gr. Si cui mandes, ut fundum potius emat, quam pecuniam sub uluis credat, ipsi vero non expediat emisse fundum; tu ei non teneris ad id, quod interest, fundum non fuisse emtum. Si quod enim sentit damnum, ex suo facto idem incurrit, cum consilium tuum implere non teneretur (*not.* §. 714.). Ipsius adeo culpa est, quod non ante probe expenderit, num expediat consilium tuum implere, quam secundum id ageret. Immo bene consulta haud raro male succedunt, ut ne quidem male consuluisse dici possit, qui consilium dedit, consequenter ne justam quidem de eo conquerendi causam habeat, qui consilium implevit, postquam probe ponderavit, num idem sibi expediat.

§. 617.

Utile in con- tractibus *Utilitatis nomine in contractibus non venit, nisi quæ vel in pecunia consistit, vel pecunia æstimari potest.* Hinc & *in contractibus non aliud spectatur lucrum vel interesse, nisi quod pecuniarium est, vel pecunia æstimabile.* Quando enim agitur de eo, quod alteri restituendum vel resarcendum, id quod restituvi vel resarciri debet, nisi res in specie vel in genere restituantur, pecunia æstimandum (§. 290.). Atque hinc ulterius intelligitur, cuiusnam causa negotium aliquod geratur, ejus ni- mirum, cuius est utilitas.

E. gr. Si tibi mando, ut mihi emas librum: cum tu emtio- nem libri in te gratis suscipias, nihil ex hoc negotio ad te venit, quod pecunia æstimari possit, sit ita quod amorem meum tibi conciliies, ego vero acquiro librum, qui pecunia æstimatur! Atque adeo *mea tantummodo spectatur utilitas, non vero tua.* Hinc mei tantummodo gratia mandatum est, non vero simul tui causa. Similiter cum operæ non minus pecunia æstimentur,

quæ

quem res (§. 290.); cui opera gratuita præstatur, cum qui eam præstat nihil vicissim recipiat (§. 18.), illius sola est utilitas.

§. 718.

Si sine consilio tuo alter non contraxisset, hoc tamen non obstan- An consili- te eidem non obligaris. Quoniam consilium nullam inducit *um datum obligationem* (§ 714.), ideo necesse non est, ut alter id se- alias non quatur (§. 118. part. 1. *Phil. pract. univ.*), nec tibi ullum com- *contracturo* petit jus eum vi adigendi ut sequatur (§. 236. part. 1. *Phil. pract. sit obligato-* *univ.*) Quamobrem et si sine consilio tuo non contraxisset, *rūm.* sua tamen contrahit voluntate nullo modo necessitata, adeo- que ipsi imputandum, quod consilium tuum fuerit fecutus (§. 527. part. 1. *Phil. pract. univ.*). Cumque contra te pro vero haberi non possit, nisi quod sufficienter indicatum §. 427. part. 3 *Jur. nat.*), ex eo autem, quod alteri consulas hoc esse faciendum, minime sequatur, quod obligatus esse velis ad al- terum indemnem præstandum, vel periculum negotii in te sus- cipere, præter voluntatem tamen tuam nemini obligari potes (§. 386. 393. part. 3. *Jur. nat.*); ideo nec obligaris alteri, eti- am si sine consilio tuo non contraxisset.

Non ignoror contrariam sententiam amplecti *Ulpianum* l. 6 ff. Mand. l. tontra §. 15. Conf. *Manzus ad Institut.* §. 6. de Mand. n. 11. & seqq. Attamen quomodo ex nudo consilio, ad quod implendum nulla datur obligatio, dantis obligatio oriri possit, non video. Sumamus exemplum *Harprechtii apud Manzium* loc. cit. Tu constitui emere fundum, ego dissuasi emtionem, & consului, ut pecuniā fœneres patiū. Etsi aperte profitearis, te nonnisi consilio meo permotum (cui æquipoller (§. 715.) Hoc in casu mandatum fœnerare; non tamen ideo in me transferre jus te, si pœnituerit, adigendi ut fœneres; vel si non impleveris consilium, quidpiam a te exigendi, quod jus hic locum habere nequit, consequenter nec mihi perfecte obligatus esse vis (§. 236. part. 1. *Phil. pract. univ.*) Immo quod dicas te consilio meo permotum fœnerare malle, quam fundum emere; hisce verbis mihi non

non significas, me tibi obligatum esse debere ad te indemnem præstandum, si male successerit, neque adeo ego dici possum vel tacite in hanc obligationem consentisse, tibique promisisse, quod te indemnem eo casu præstare velim (§. 393. part. 1. Phil. pract. univ.). Naturaliter adeo nulla nascitur obligatio, quamdiu intra fines nudi consilii statur, quacunque de causa alter idem sequatur. Semper ei, cui consilium datur, liberum est, apud se explorare, an sibi expediar consilium: quam rationem allegat Imperator §. 6. Inst. de Mand. cur consilium obligatorium non sit. Quodsi ergo tu meo judicio unice stare velis, cum hoc libere facias, judicium meum tuum facis, adeoque tu consilium meum sequeris; tuo judicio hoc tibi bonum censetur, adeoque actus voluntatis a tuo pendet judicio. Aliud vero est, quando agitur de imputatione facti alieni, veluti in delictis & injuriis: cum enim constat consilium danti factum alienum imputari (§. 674. part. 1. Phil. pract. univ.), Hic nimis obligatio ad id, quod propter factum alienum præstandum, vel patiendum, non dependet a tua voluntate, quemadmodum in contractibus, in quibus ultra voluntatem tuam obligari nequis. Et quamvis etiam tibi imputari possit, quod alter consilio tuo permotus fecerare maluerit, quam fundum emere (§. cit.), non tamen ex sola imputatione sequitur te indemnem præstare eum debere, si male successerit, cum si alteri damnum datum esset, primario teneretur, qui consilium secutus. Quando igitur ipse damnum incurrit, idem ferre debet, quatenus ipsi imputandum, quod tuo potius, quam suo stare voluerit judicio, cum nulla ipsi necessitas hanc legem imponeret.

§. 719.

*An consiliu-
m dolosum quod male successurum, ad resarcendum damnum eidem tenetur. Si sit obligato-
ris enim consilium dolosum dat, is novit, male successurum
negotium, consequenter alterum damnum passurum & ut pa-
tiatur vult (§. 705. part. 1. Phil. pract. univ.). Quantobrem
cum obligetur ad damnum ab eo avertendum (§. 495. part. 2.
Phil. pract. univ.).*

Jur.

Jur. nat.), quatenus consilium ipsi imputatur (§. 674. part. 1. *Phil. pract. univ.*), dolo suo damnum dedisse recte censetur, utpote quod alter sine dolo ipsius passus non fuisset. Quoniam itaque damnum dolo datum & resarcendum (§. 580. part. 2. *Jur. nat.*); ad idem resarcendum tenetur, qui consilio doloso alterum inducit, ut faciat, quod male successurum.

Non hoc contrariatur ei, quod paulo ante demonstravimus, consilium nullam inducere obligationem (§. 714.), neque enim hic obligatio nascitur ex consilio, sed ex dolo, qui eidem accedit. Consilium intra fines intellectus subsistit (§. 983. part. 1. *Theol. nat.*), ast dolus actum quoque voluntatis involvit, ita ut tu ipse damnum inferres ei, cui consilium das, si inferre posses. Et si vel maxime culpa media vitietur consilium; evidens tamen est, te, si tibi esset agendum, malle potius damnum dare ei, cui consilium das, quam alteri, cuius gratia das, non succurrere (*not. §. 782. part. 1. lib. pract. nniv.*). Quoniam vero culpa media culpæ quædam in genere sic dictæ species est (§. 784. part. 1. *Pbil. pract. univ.*), subinde proprius ad dolum, subinde proprius ad culpam in specie sic dictam accedens (*not. §. cit.*); ea consiliatorem ab obligatione damni resarcendi minime liberat (§. 580. part. 2. *Jur. nat.*).

§. 720.

Si aliena tantum gratia mandatur, mandator mandati tenetur. An mandat?
Quodsi enim aliena tantum gratia mandatur, cum mandato teneatur qui ris in eo negotio nulla versetur utilitas (§. 717.), mandatum aliena tan-
ex amore in alterum profectum intelligitur (§. 650. *Psych. em- rum causa*
pir.). Quoniam itaque qui alterum amat, is eundem consimandat,
derat tanquam se ipsum (§. 659. *Psych. empir.*); perinde omnino
est ac si sua causa mandasset. Quoniamobrem quod aliena
tantum causa mandaverit, minime obstat, quo minus manda-
tario ad ea teneatur, ad quæ ipsi teneretur, si sua causa man-
dasset. Mandati igitur tenetur, qui aliena tantum gratia
mandavit.

(Wolfsi Jur. Nat. Pars IV.)

Mmm

Osten-

Ostenditur ~~nam~~ hoc modo. Quando tibi mando aliena causa, tu negotium alterius gerendum suscipis mea voluntate; idem tanquam a me commissum meo nomine gesturus (§. 640.), consequenter tecum contrahis. Quæ igitur ex contractu oriuntur obligationes (§. 793. part. 3. Jur. nat.); me & te tangunt. Quamobrem ego aliena licet causa mandans mandati teneor.

Nimirum negotium alienum, quatenus a te mandatur, spectatur tanquam proprium, eo ipso enim tuum facis, quatenus id alteri committis, cum alias idem committere non posses. Tu mandatarium tibi obligas ad mandatum omni diligentia implendum (§. 649.) & te ipsis obligas ad eum intra fines mandati indemnum præstandum (§. 667. 682.). Mandatarius enim negotium gerendum in se suscipit tanquam a te sibi commissum, atque adeo tuo nomine gerit, & in eo gerendo tuam repræsentat personam, quasi ea lege, ut quod acquiritur cedatur ei, cuius causa mandatur, vel ut utilitas, quæ ex negotio obvenit, sit ejus, cuius gratia mandatur. E. gr. Si tibi mando, ut Mævio fundum emas; perinde est, ac si mandarem, ut fundum mihi emas & emtum Mævio cedas. Quamobrem cum tu te obligaveris ad fundum mihi emendum & emtum Mævio cedendum; Mævio a te emtus erit. Supponitur nimirum Mævium mihi non mandasse, ut mandem tibi emtionem fundi. Vi nimirum mandati agere debebas meo nomine; sed quatenus id, quod ex mandato ad me pervenire poterat, Mævio cedo, Mævii nomine agis: in ceteris vero obligationes inter nos consistunt, cum tibi de Mævii voluntate non constet, neque cum ipso contraxeris. Similiter si tibi mando, ut pro Mævio fidejubeas, perinde est, ac si meo nomine fidejubere deberes. Quoniam autem volo, ut tu hoc facias tuo nomine quasi meo; necesse utique est ut fiat pericolo meo. Eodem modo aliud quocunque negotium Mævii tuo nomine geris quasi meo; vel nomine alterius quasi meo, quatenus id geritur meo periculo: Mandatum vult, ut agas mandantis nomine (§. 640.). Unum autem idemque est, siue agatur

tur mandantis nomine, sive mandatarii aut tertii nomine, sed periculo mandantis.

§. 721.

Si mandantis & mandatarii gratia mandatur, periculum man- Cujusmandantis est. Quoniam enim si mandatarii gratia mandetur mandatarii periculum non est, sed consilium (§. 715.); quando mandantis *lum*, si mandatarii & mandatarii gratia mandatur, perinde est ac si solius mandantis & mandantis causa mandatum fuisset. Quinobrem cum mandans mandatarii mandati teneatur, quatenus sua causa mandatur, ad eum causa mandans indemnem praestandum (§. 682.); cundem quoque indemnatur. nem prastare debet; quando sui & ipsius causa mandatur, consequenter si mandantis & mandatarii causa mandatur, periculum mandantis est.

Ponamus casum, quem exempli loco affert Imperator §. 2.I. de Mand. Mando tibi, ut pecuniam sub usuris credas Titio, qui in rem meam eam verfuris est, veluti merces emturus. Tui gratia mandatur, quatenus ex hoc negotio usuras accipis, adeoque in te utilitas quædam redundant (§. 717.). Ast mei causa mandatur, quatenus pecunia in rem meam vertitur. Facile appetit, te Titio pecuniam non crediturum, nisi ego mandarem. Quicquid ergo facis, ideo facis, quia me tibi obligatum habes, seu quatenus ego mandati tibi teneor. Totum adeo negotium a te geritur meo periculo.

§. 722.

Si mandatarii & aliena causa mandatur; periculum mandantis est. Patet ut ante (§. 721.) perinde esse, ac si aliena tantum mandatur causa mandatum fuisset. Enimvero si aliena tantum mandatarii gratia mandetur, mandatori mandati tenetur (§. 720.). Te & aliena netur igitur etiam mandati, si mandatarii & aliena causa causa mandetur.

Ponamus denuo casum, quem exempli loco affert Imperator §. 5 I. de mand. Mando tibi, ut pecuniam sub usuris credas Titio, Quatenus usuras accipis, paret ut ante (not. §. 721.)

tua causa mandari: quatenus vero pecunia creditur Titio, cuius necessitati succurritur, ipsius gratia mandatur. Meo pecunia Titio creditur periculo, ita ut, si is solvendo non sit, ego tibi tenear ad solvendum debitum cum omni interesse.

§. 723.

Quod si mandantis & aliena causa mandetur, periculum mandantis mandantis, est. Etenim si solius mandantis causa mandetur, periculum & aliena mandantis est (§. 682.), & si aliena tantum gratia inandcausa mandatur, periculum itidem mandantis est (§. 720.). Erit igitur etiam mandantis periculum, si ipsius & aliena causa mandetur.

Ponamus etiam hic casum, quem affert Imperator, s. I. de Mand. Ego tibi mando, ut mihi & Titio fundum emas. De Titii voluntate tibi non constat, sed saltem de mea: alias enim ego & Titius simul mandaremus conjunctim. Ex contractu igitur ego nonnisi tibi obligatus sum, adeoque periculo meo negotium geritur, & tu a me exigere potes solo, ut te in hoc negotio indemnem præstem. Ex hac tenus autem demonstratis patet, quot modis mandatum contrahatur. Nimur regulariter seu plerumque contrahitur solius mandantis causa: immo cum mandatarius sese non obliget nisi mandatum cumque solum sibi vicissim obliget, negotium semper in gratiam mandantis, quasi ipsius causa mandatur. Deinde mandatum etiam contrahitur, aliena tantum (§. 720.), solius autem mandatarii causa contrahi nequit (§. 715. 716.). Denique contrahitur quoque mandatum mandantis & mandatarii (§. 721.), mandatarii & aliena (§. 722.), nec non mandantis & aliena gratia, vi præf. Quinque igitur modis mandatum contrahitur, quemadmodum recte notavit Imperator in princ de Mand. Ceterum non opus est, ut in mandato aliqua spectetur mandantis utilitas: neque enim obligatio nascitur ex utilitate negotii, quod mandatario committitur, sed ex libera mandantis voluntate, qua sese mandanti obligare voluit, quemadmodum vicissim a libera mandatarii voluntate penderet ejusdem obligatio. Nimur nemo alteri sese perfec-

Et obligare potest nisi promittendo (§. 393. part. 3. *Jur. nat.*),
sive promissio expressis verbis fiat, sive tacite insit negotio,
quemadmodum omni contractui inesse intelligitur (§. 788.
794. part. 3. *Jur. nat.*). A promittentis autem voluntate semper
pendet, utrum promittere velit, nec ne. Et in specie a libera
voluntate mandatatis pendet, ut mandet; a libera autem
voluntate mandatarii, ut sibi sit mandatum. Cum tam promissor,
quam promissarius animo deliberato agere debeant (§.
391. 392. part. 3. *Jur. nat.*), unusquisque autem de se statuere
debet, num singula expendenda probe expenderit (§. 422.
423. part. 3. *Jur. nat.*); culpa mandantis est, si temere man-
daverit, culpa vero mandatarii, si temere negotium sibi com-
missum gerendum suscepit (§. 717. part. 1. *Pbil. pract.*
univ.). Quamobrem si quis damnum quoddam patitur, sua
hoc patitur culpa.

§. 724.

Si plures conjunctim mandant, mandati pro rata tenentur. De pluribus nisi aliter convenerint, quod scilicet singuli in solidum teneri velint conjunctum mandatorio. Quodsi enim plures conjunctim mandant com-
mune negotium, quilibet partem suam mandasse intelligi-
bus. tur, nisi aliter convenerit, cum nemo aliena causa mandas-
se censendus sit, nisi expresse hoc dixerit. Tot igitur viden-
tur mandata, quae mandantes, consequenter quilibet man-
dantium mandati tenetur pro rata, quam eidem mandavit
(§. 682.).

Quodsi vero conventum fuerit, ut singuli in solidum
teneantur, unusquisque non tantum sua, sed aliena etiam
causa mandavit, consequenter unusquisque etiam mandato-
rio in solidum tenetur (§. 723.).

E. gr. Ego, Mævius & Titius mandamus tibi, ut fundum
nobis emas, qui meus esse debet pro parte una, Mævii pro dua-
bus & Titio pro tribus. Quodsi ergo tibi quid restituendum,
ego partem unam, Mævius duas, Titius tres restituere tene-
tur,

tur, toto, quod restitueridili; in partes sex diviso. Quod si vero singuli in solidum teneti velint mandatariorum poteris totum exigere ab eo, a quo voluerit, &c., ubi ab uno id consuevit negiri, id alio.

§. 725.

**Contractus
consensualis**
tur, seu consummatur.
quinam sit.

Contractus consensualis est, qui mutuo consensu perficitur, seu consummatur. Hinc *consensu constare*, dicitur.

Evidenter cum contractus omnis sic conventione quazdam (§. 793. part. 3. *Jur. nat.*), in omni autem conventione detur mutuus eorum, quos inter convenit, consensus (§. 699. part. 3. *Jur. nat.*); ad contractum omniam requiritur mutuus contrahentium consensus. non tam in omnis contractus mutuo consensu perficitur, ita ut pars una alteri statim obligata ad id, in quod consensit, quia consensit, sed præterea aliud adhuc requiritur, antequam contractus perfectus, seu ad finem productus, veluti in realibus traditio rei (§. 437).

§. 726.

**Quolis con-
tractus se**

Mandatum contractus consensualis est. Quoniam enim mandatum contrahitur, si mandans mandatario suo nomine mandarum, quid faciendum committit & hinc commissum ab eo gratuito suscipit (§. 640.); contractus statim perficitur, quamprimum contrahentes in idem consentiunt (§. 658. pars. 1. *Phil. præd. univ.*). Quamobrem cum contractus consensualis sit, qui mutuo consensu perficitur, seu consummatur (§. 725.); mandatum contractus consensualis est.

Præter consensum mandantis & mandatarii nihil requiritur aliud, ut sit mandatum & contrahentes sibi mutuo obligentur ad ea, ad quæ vi contractus sibi invicem obligantur. Altero vero sese res habet in commodato, mutuo ac deposito. Et si enim commodans & coimmodatarius consenserint in usum rei gratuitum, nondum tamē commodatum est, quia usus ante concessus dicitur nequit, quam res tradatur intendat, nec coimmodatarii illa intelligitur obligatio, antequam res intendat acceptit.

pit. Ea idem eodem modo patet de mutuante & mutuatario. Similiter quamvis deponens & depositarius consenserint in gratuitam rei custodiam; nondum tamen dici potest depositum esse, antequam res fuerit tradita, quae deponenda, nec depositarii intelligitur obligatio, antequam rem custodiendam accepit. Itē adeo Romani contractus reales a consensualibus recte distinguunt, nec inutiliter, cum nemo alteri quid debeat, antequam obligatio ipsius incipit, adeoque interficit nosse, quamprimum alteri incipias esse obligatus, consequenter quamprimum contractus fuerit consummatus. Überius hæc deducere nolo, cum qui jurium periti sint facile perspiciant, quae in praxi inde pendeant.

§. 727.

Si ex facto tuo, vel non facto intelligitur, te alteri aliquid faciendum committere, vel ab altero tibi commissum suscipere; ^{Quomodo} *facto vel* ^{non facto} *mandatum contrahetur.* Et enim si ex facto tuo vel non facto intelligitur, te alteri aliquid faciendum committere; te vel le ut alter hoc faciat, sufficienter significas, consequenter consensum tuum ipso facto, vel non facto declaras (§. 658. part. I. Phil. pract. univ.). Similiter si ex facto, vel non facto tuo intelligitur, te ab altero tibi commissum suscipere; te velle facere, quod alter tibi faciendum committit, sufficienter significas, consequenter consensum tuum sufficienter declaras (§. cit.), & in utroque casu consensus tacitus est (§. 660. part. I. Phil. pract. univ.). Quamobrem cum consensus tacitus sit verus consensus (§. 662. part. I. Phil. pract. univ.), & solo consensu consummetur mandatum (§. 725.); mandatum utique contrahitur, si ex facto tuo, vel non facto intelligitur, te alteri aliquid faciendum committere, vel ab altero tibi commissum suscipere.

Exempla quædam jam habuimus in anterioribus, quando mandatarius mandatore præsente, nec contradicente fines excedit

cedit (§. 702.), vel si mandator norit, mandatarium excessisse fines, vel præter mandatum egisse, hoc tamen non obstante facit, vel non facit, quod facere vel non facere non poterat, nisi facto mandatarii supposito (§. 705.), vel si mandator superveniens negotium, quod contra vel præter mandatum geritur, consummari patitur (§. 708.). Nimurum perinde est, sive consensus facto, vel non facto, sive verbis declaretur, modo de eodem certo constet. Ut enim valeat mandatum, necesse est, ut certo constet de utriusque contrahentium consensu (§. 725. 726.), neque adeo opus est, ut præcise verbis declaretur.

§. 728.

Mandatum expressum dicitur *expressum*, quod expresso mandantis consensu contrahitur. *Tacitum vero appellatur*, quod tacitum. to mandantis consensu contrahitur.

Quoniam consensus expressus verbis, tacitus vero facto, vel non facto declaretur (§. 660. part. 1. Phil. pract. univ.); dici etiam solet, quod mandatum tacitum per facta, sive positiva, sive privativa; expressum vero per verba contrahatur.

§. 729.

Quando per epistolam tibi mandatum contrahatur. Etenim si quis per epistolam tibi quid faciendum committat, & tu id in te suscipere nolis; necesse est ut remandatum spondeas te nolle, consequenter si non respondes, taces, quando tacito contacendum non erat. Quoniam itaque consentire presumitur, sensu mandatarii. quando tacendum non erat (§. 1054. part. 3. Jur. nat.); ex non facto tuo intelligitur, te negotium tibi commissum suscipere velle (§. 658. 660. part. 1. Phil. pract. univ.). Quamobrem cum mandatum contrahatur, si ex non facto tuo intelligitur, te negotium tibi commissum suscipere velle (§. 727.); mandatum etiam contrahitur, si per epistolam tibi mandetur, tu vero non respondeas.

Nimirum

Nimirum tacite consentit mandatarius, qui cum verus sit consensu (§. 662. part. i. *Ibil. pract. univ.*), idem operatur, quod expressus.

§. 730.

**Si pro negotio gerendo quid exigitur, mandatum non est. An mandatum enim negotium alienum geritur gratis (§. 640.), tarius pro consequenter nihil pro eo exigere potest mandatarius (§. negotio gesto 18.). Quamobrem si mandatarius quid exigit, mandatum quid exigere non est.* possit.

Qualis sit contractus, si pro certa mercede negotium alienum quis gerit, docebitur suo loco. Nimirum cum contractus beneficus gratuitas præstationes contineat, quod vero gratuitum est mercenarium esse nequeat; ideo omni contractui benefico repugnat, ut præstationes certo pretio æstimentur, consequenter ita conveniatur, ut tibi hoc præstem, si tu mihi aliud præstiteris.

§. 731.

Honorarium dicitur donum pecuniarium, quod remunerandi animo datur alteri ob præstationem quandam gratuitam, quid sit. vel pecunia non æstimabilem.

E. gr. Emo tibi ædes minoris, quam mandasti, & tu remunerandi causa mihi donas decem aureos. Donum hoc vocabitur honorarium. Similiter si tibi, quamdiu in academia vixisti, consilium impertivi, quomodo studia tua instituere debeas, & tu remunerandi animo mihi abiturus das 20 aureos; donum hoc dicetur honorarium. Neque enim consilia sunt in rerum loco, quarum pretium pecunia definitur. Inde etiam est, quod honorarium dicatur, quod solvitur Professoribus pro collegiis, propterea quod doctrina, qua animos auditorum imbuunt, pecunia æstimari minime soleat.

§. 732.

Quoniام honorarium donum est (§. 731.), nemo au- An honora- (Wolffii Jur. Nas. Pars IV.) Nnn tem

*riam fit de- tem ad donandum cogi potest (§. 73.) ; ad dandum honorari-
bium, non nemo cogi potest.*

E. gr. Tu mihi emisti aedes minoris, quam mandaveram.
Cum mandatum sit contractus gratuitus (§. 640.), me ad dan-
dum honorarium vi adigere non potes; sed si dare nolim, in
noluntate mea acquiescere teneris. Idem patet in exemplo al-
tero, quod modo dedimus (not. §. 731.).

§. 733.

*An honora-
ria natura-
liter licta
quando
debita.* Quoniam honorarium datur remunerandi animo (§.
731.), adeoque significandi animi grati causa (§. 114.), do-
nationes autem animi grati declarandi causa factæ legi natu-
rali convenient (§. 115.) & ad remuneratorias obligati sumus
(§. 208.); honoraria non modo lege naturali licta sunt, sed qui da-
re potest, naturaliter quoque ad dandum obligatur.

E. gr. Quamdiu in academia vixisti, consiliis meis te adjuvi,
quæ tibi plurimum profuisti expertus es. Quodsi in potesta-
te tua sit, ut des honorarium; id non modo licitum est, seu le-
ge naturali permisum (§. 170. part. 1. Phil. pract. univ.); ve-
rum etiam eadem lege, quæ ad gratum animum etiam factis
significandum te obligat (§. 44. 45.), ad dandum honorarium
obligaris.

§. 734.

*Qualia sint
debita.* Quoniam honorarium debetur ex obligatione naturali
seu connata dandi (§. 733.), quod vero ex obligatione na-
turali seu connata dandi debetur, id non nisi imperfecte de-
betur (§. 402. part. 3. Jur. nat.); honoraria non nisi imperfecte per
se debentur.

§. 735.

*Quando ab-
eant in per-
fecte debetur.* Si honorarium promittitur & a promissario acceptatur, perfe-
cte debetur. Quodsi enim honorarium promittitur & a pro-
missario acceptatur, promissor promissario ad dandum perfe-
tum.

etc

cte obligatur (§. 363. 365.). Quamobrem cum perfecte debeatur, quod ex obligatione perfecta debetur (§. 401. part. 3. *Jur. nat.*); si honorarium promittitur & a promissario acceptatur, perfecte debetur.

Si tibi mando certum pretium, ut ades mihi emas, & promitto 50 thaleros, si feceris, tu vero ades emisti; ego honorarium 50 thalerorum perfecte tibi debo. Similiter si te rogo, ut filio meo in academia versanti consilium impetas, quoties eodem opus habuerit, tibique promitto honorarium 50 aureorum, tu vero consiliis tuis filium meum adjuvisti; honorarium 50 aureorum perfecte tibi debo.

§. 736.

Quoniam honorarium promissum & a promissario acceptatum perfecte debetur (§. 735.), quod vero perfecte dandum honorarium debetur, adeoque ad quod præstandum tu mihi perfecte obligaris (§. 170. part. 1. *Phil. pract. univ.*), ad id ut præstes te vi quis adi vi adigere possum (§. 236. part. 1. *Phil. pract. univ.*); ad dandum honorarium promissum & acceptatum promissarius promissorem vi adigere potest.

Ita in exemplo primo (*not. §. 735.*), honorarium 50 thalerorum vi a te exigere possum, ubi mandaru tuo ades tibi emi. Similiter in secundo vi a te exigere possum honorarium 50 aureorum, ubi filium tuum in academiis degentem consiliis meis adjuvi. Nimirum mutuo nostro consensu effectum est, ut imperfecte debitum abierit in perfecte debitum, & quod adeo fuerat voluntatis fit necessitatis.

§. 737.

Si quod gratis præstandum erat, alter præstare non vale. Quando honorarium sub conditione honorarii certi præstandi; honorarium in merce. honorarium inde mutatur. Etenim in hypothesi propositionis præsentis ~~me~~ cedem præstationem tuam tanti æstimas, quantum tibi promitti degeneret.

vis honorarium, consequenter operæ vel benevolentiae tuæ pretium aliquod constituis (§. 273.). Quamobrem cum istiusmodi pretium merces sit (§. 327.); honorarium, quod non amplius datur remunerandi animo ob præstationem gratuitam, vel pecunia non æstimabilem (§. 731.), in mercedem mutatur.

E. gr. Si quis tibi nolit ædes Titii emere, nisi ipsi promittas 50 thaleros, ubi fuerint emtæ: iidem non amplius honorarium sunt, sed merces. Ast si vel sponte eos offers, vel roganti promittis; utique honorarium sunt, utpote dandi remunerationis causa. Hinc si inter Professorem & auditores convenitur de certo pretio solvendo pro collegio, ita ut labore defungi nolit, nisi tantum pretium solvatur; honorarium non est, sed merces: neque enim hic æstimatur doctrina, quæ traditur, sed vel opera, vel tempus eidem tradendæ impendendum. Communi tamen sermone honorarii appellatio retinetur.

§. 738.

Quantitas *honorarii dantis arbitrio definitur.* Honora-
honorarii a rium enim donum est remuneratorium (§. 731.). Enimve-
quonam de- ro nemo ad donationem (§. 73.), ne quidem remunerato-
finienda. riam cogi potest (§. 209.), consequenter etiam a donatoris
unice voluntate pendet, quantum donare velit. Honorarii
igitur quantitas dantis arbitrio definitur.

Non igitur necesse est honorarium esse officio, quod remunerari volumus, proportionale. Potest dari magnum, vel parvum, prout nobis visum fuerit, non attenta utilitate, quam ex officio alterius percipimus. Neque obstat propositioni præsenti, si quantitatem exprimit, qui honorarium petit, cum ea non definiatur petitione, sed consensu dantis. Tuum enim est statuere, num in id, quod petitur, an in majus, vel minus consentire velis, immo an certi quid, an vero indefinite promittere malis, veluti te daturum honorarium, quo contentus esse possit, aut quo contentus erit,

§. 739.

§. 739.

*Si ei, qui gratis quid præstítit, honorarium datur, vel præsti- An honorar-
turo promittitur; contractus beneficis non mutat naturam, nec ul- rium mutet
la ex parte alteratur. Honorarium enim datur remunerandi naturam
animo (§. 731.), adeoque donatio remuneratoria est, quo contractus
animus gratus significatur gratis præstanti (§. 206.). Quod si beneficii vel
ergo datur ei, qui se obligaverat ad aliquid gratis præstan- eum alteret.
dum, postquam præstítit; per se patet, quod sit actus a con-
tractu prorsus sejunctus, qui adeo eundem immutare in ali-
um, vel quicquam in eodem mutare nequit. Quamobrem
si ei, qui gratis quid præstítit, honorarium datur; contractus
beneficis naturam non mutat, nec ulla ex parte alteratur. *Quod
erat primum.**

Quod si honorarium, dum contrahitur, promittis gra-
tis quidpiam præstituro, hoc ipso tantummodo eum certum
reddis, quod beneficium non sit in ingratum collaturus, ut
præstatio gratuita ipsi accidat minus molesta. Quamobrem
non vis quicquam derogare obligationi, qua ex contractu
alteri teneris, nec alterum obligare ultra id, ad quod vi
contractus eundem tibi obligas. Patet igitur denuo contra-
ctum hoc ipso non mutari in alium, nec quicquam in eo
immutari, consequenter si gratis quidpiam præstituro. hono-
rarium promittitur, contractus beneficis non mutat naturam,
nec ulla ex parte alteratur. *Quod erat alterum.*

Si honorarium datur, quod non promissum fuerat, ob be-
neficium tibi exhibitum, veluti negotium bene gestum; id nul-
lo modo infuit in contractum, neque in ejus adimpletionem,
quippe qui jam adimpletus fuit, antequam de eo quicquam
constituit adimplenti. Quod si vero promittatur, non infuit in
ipsum contractum, sed tantummodo in ejus adimpletionem per
modum motivi (§. 887. *Psycb. empir.*). Et quamvis promis-
sum atque acceptatum perfecte debeatur (§. 735.), ita ut pro-
missa-

missarius ad dandum vi adigere possit promissorem, si contra-
etu adimpleto stare nolit promissis (§. 736.) ; hæc tamen obligatio promissoris non descendit ex contractu, et si causa debendi contractui insit, sed ex promissione, quæ contractui non in-
est, cum eidem nonnisi extrinsecus accedat, ut lubentius faciat, qui gratis quid præstare debet, consequenter ut alterum permoveas ad contrahendum, vel tanto alacriori animo contractum adimplendum. Poterant hæc ex principiis psychologis uberioris declarari, siquidem ad eas ambages hic descendere daretur.

§. 740.

An sit com- Quoniam contractus beneficus non mutat naturam modatum, suam, nec ulla ex parte alteratur, si ei, qui gratis quid præmutuum, de-
stitit, honorarium datur, vel præstituro promittitur (§. 739), possum & commodatum vero (§. 418.), mutuum (§. 513.), depositum & mandatum, tum (§. 515.) & mandatum contractus benefici sunt (§. 640.); si honorari-
si commodanti, mutuanti, depositario & mandatario honorarium de-
um accedat. tur, vel promittatur; hoc non obstante commodatum, mutuum, de-
positum & mandatum est.

Agnoverunt hoc Jcti Romani, qui in omnibus hisce contractibus honorarium admittunt, quemadmodum tyronibus Juris notum est. Quod enim datur animi grati testandi causa, quia fecisti, non datur ideo, ut facias, tanquam merces aut pretium rei incorporalis. Nimirum in commodato & mutuo non æstimatur usus rei, ut tantundem det commodatarius, vel mutuatarius, quantum ipsi datur, nec in deposito & mandato æstimatur opera, quam præstat depositarius in re custodienda, mandatarius in negotio gerendo, quemadmodum fieri debebat, si pretium usus concessi, vel operarum, seu merces decerni deberet (§. 273. 327.); sed quantitas honorarii arbitrio dantis definitur (§. 738.). Quamobrem non repugnat facere gratis & benevolentia alterius accipere honorarium ob gratus tamen præstationem.

§. 741.

§. 741.

Honorarium excedere potest pretium usus concessi in mutuo & An honorarium excedere possit
commodato, mercedem operarum in deposito & mandato. Quantitas enim honorarii dantis arbitrio definitur (§. 738.) & remunerandi causa datur (§. 731.). Quamobrem a dantibus voluntate unice penderet, quomodo præstationem gratuitam remunerari velit. Cumque dona dentur gratis (§. 48.), in earum quantitate definienda non spectatur æqualitas ejus quod datur & quod ab altero fuit præstitum, et si præstatio gratuita motivum sit dandi honorarii (§. 887. Psych. empir.). Honorarium igitur excedere potest pretium usus concessi in mutuo & commodato, mercedem operarum in deposito & mandato.

Honorarium donum est (§. 731.), adeoque dare honorarium beneficii loco habendum (§. 65. 67.). Præstationes gratuitæ etiam beneficiorum loco sunt (§. 20.), consequenter qui dat honorarium beneficium reddit (§. 32.). Unde etiam hinc patet naturalis obligatio dandi honorarium (§. 41.), quare ante aliter adstrinximus (§. 733.). Beneficium vero, quod redditur, non æquale esse beneficio accepto, cum beneficia sint actus meræ voluntatis benefacientis (§. 29.). E. gr. Commodo tibi librunt, quem instituto tuo apprime utiliem deprehendis. Nullum est dubium, quin honorarium, quod pretium ejus superat, excedat pretium usus ad tempus concessi. Ego tibi ad remunerandam benevolentiam tuam dono librum multo majoris pretii, vel nummum aureum, qui hoc multum superat. Propterea dico nequir, commodatum non esse, neque te tantum honorarium licite accipere posse. Subsistit enim donatio, etiam si causam non habeat expressam (§. 86.), consequenter non ob causam expressam, nisi haec fuerit instar conditionis (§. 68. 69.): neque tamen hoc etiam in casu quantitas doni ab eadem penderit. Ceterum hic quoque observanda sunt, ne officio suo desit qui honorarium accipit, quæ de non acceptan-

da donatione temeraria manifesta, et si jure externo valida (§. 107.), supra demonstravimus (§. 106.).

§. 742.

Quando *Quod si tibi me donaturum promitto, si commodaveris, vel contractus mutuo dederis, vel si rei custodiam, aut negotium gerendum in te beneficis suscipere volueris, donum sub conditione promittitur.* Etenim si subeat vi- tibi me donaturum promitto, si quidem commodaveris, vel cem conditi- mutuo dederis, aut si custodiam rei, vel negotium ger- onis, sub qua dum in te susceperis; ego promitto, me præstationem gra- honorarium tuitam remuneraturum, consequenter me tibi ad donandum p̄fstandum. obligare velle (§. 363. part. 3. Jur. Jur. nat.), si gratis hoc mihi præstiteris, quod a te præstari volo. Per se igitur pa- tet, cum obligatus esse nolim, nisi id præstiteris, donum tibi promitti sub hac conditione, si commodaveris, vel mutuo dederis, aut si custodiām rei, vel negotium gerendū in te susceperis.

Nimirum commodatum, mutuum, depositum vel manda- tum conditio hic est, sub qua donatio promittitur, non vero donum, quod promittitur, est conditio, sub quo commodatum, mutuum, depositum, vel mandatum contrahitur. E. gr. Si di- co: promitto me tibi daturum nummum hunc argenteum, si mihi commodes librum. Ut librum commodes, omnino conditio est, eaque potestativa (§. 487. part. 3. Jur. nat.), sub qua tibi promitto nummum argenteum. Aliud vero est, si dico: commoda mihi librum, & ubi hoc facis addo, dabo tibi nummum argenteum, quia commodasti, vel commoda mihi librum & dabo tibi nummum argenteum, quando commoda- veris. In casu priori donum, quod promittitur, motivum esse debet contrahendi (§. 887. P̄lycb. empir.); in posteriori fit re- munrandi animo, seu ad significandum animum gratum, ne existimes te beneficium in eum esse collaturum, qui a benefi- ciis reddendis alienum habet animum, seu ut tibi constet de remunerandi voluntate & de ea sis securus.

§. 743.

§. 743.

Quoniam sub conditione promittitur donum, quando *Quando illa* promittitur, si commodaveris, vel mutuo dederis, aut si rei *promissio* custodiam, vel negotium gerendum in te susceperis (§. 742.), *adimplenda*. promissor autem promissionem adimplere debet, quamprimum constat conditionem poni (§. 469. part. 3. *Jur. nat.*); *Quando tibi me donatum promitto, si commodaveris, vel mu-*tu*to dederis, aut si depositum, vel mandatum fuerit, quamprimum commodatum, mutuatum, depositum vel mandatum est, com-*modatarius, mutuarius, deponens vel mandans promissionem *adim-*ple*re, adeoque donare debet.*

E. gr. Quando tibi promitto nummum argenteum, si librum mihi commodaveris, & tu hoc facis; ego tibi statim nummum dare teneor. Quodsi vero commodatum fuerit ad certum tempus, cum hujus in donando videatur habita fuisse ratio, ante illud librum restituere non teneor, etiamsi propriis usibus necessarium probaveris, nisi nummum reddas. Vicissim statim quidem tibi dare teneor, quod promisi, si negotium in te gerendum susceperis, quamprimum suscepisti, adeoque mandatum perfectum est: quodsi tamen istud adimplere non possis, legitima quadam causa impeditus, cum non dedisse videar nisi adimplendi caussa, quod dedi restituere teneris. Nolo talia prolixè demonstrare, quæ ab iis facile intelliguntur, qui principiis anterioribus animam imbutum habent, ne in nimium excrecat labor.

§. 744.

Mandatum adimpleri dicitur per *equipollens*, si impletur *Quando* per aliud æque utile aut utilius, quam erat id, quod fuerat *mandatum*. *In forma autem specifica adimpletur, si impleatur adimpleretur* præcise per id, quod fuerat mandatum. *per equipol-*

E. gr. Mando tibi 3000 thaleros, ut mihi emas ædes Titii lens, quando Tu emis alias pretio 2500 thalerorum, quæ ædibus Titii sunt in forma meliores tibique magis utiles ac commoda. *Mandatum adim- specifica.*

pletur per æquipollens. Quodsi vero pretio mandato emerentur ædes aliae, quibus longe meliores sunt Titii ædes, & quæ tibi parum commodæ; mandatum non adimpletum per æquipollens, sed fines mandati excessisti ac præter id egisti. Confer, quæ dicta sunt de conditione potestativa in forma specifica & per æquipollens adimplenda (§. 553. part. 3. Jur. nat.).

§. 745.

Quando li. Si quod a mandatore præscriptum, sub consideratione generali-
ceat per aliorum præscriptum constet, quæ aliter quoque obtineri potest; mandato-
rium adimplere licet per aliud æquipollens. Quodsi enim constet,
adimplere. quod a mandatore præscriptum, sub consideratione generaliori,
quæ aliter quoque obtineri potest præscribi; mandatori perinde est, quocunque modo id, quod intendit, obtineatur, modo intra fines mandati obtineatur, adeoque prudentiæ tuæ
relictum videtur, ut facias, quod maxime expedit (§. 256.
part. 1. Jur. nat.). Quamobrem in hoc casu mandatum adim-
plere licet non præcise per idem, quod fuerat a mandatore
præscriptum, sed per æque utile, aut utilius, quam erat id,
quod mandatu fuerat præscriptum. Enimvero si mandatum
adimpletur per aliud æque utile aut utilius, quam erat id,
quod fuerat mandatum, idem adimpletur per æquipollens
(§. 744.). Mandatum adeo per æquipollens adimplere licet,
si quod a mandatore præscriptum, sub consideratione gene-
raliore præscriptum constet.

Mercator quidam tibi mandat pretium 4000 thalerorum,
ut ipsi emas ædes Titii, quia loco commodo sitæ & vitæ suæ
generi ceteroquin conveniunt. Intendit adeo habere ædes,
quæ pretium 4000 thalerorum minime excedunt, sed quæ lo-
co commodo sitæ sunt, ubi merces venales exponuntur, & ad
ea utiles, ex quibus ædium utilitatem aestimat mercator. Quod-
si venales proficiunt ædes, quæ commodiori adhuc loco sitæ,
quam Titii, & utilitati mercatoris magis accommodæ, & tu eas
emis pretio minori, quam quod mandatum fuerat; mandatum
adimpler

adimples per æquipollens, neque dubitandum est, quin hoc facere liceat. Neque enim mandator ædes præcise Titii habere voluit, sed ædes loco commodo fitas & mercatori utiles. Intentioni adeo ejus satisfecisti, dum ædes alias, quam Titii, emisti. Aliud exemplum esto tale. Uxor mea tibi mandat, ut ipsi emas certum textilium genus, ex quo fœminarum aliarum vester confici nunc moris est, ut & ipsa pro more vestita incedat. Ad nundinas allatum est novum textilium genus, quod a fœminis honoratioribus avide emitur, quæ in morem vestiri amant, nec non a mercatoribus, qui ad nundinas mercium emendarum causa accesserunt. Tu hoc textilium genus emis, non quod fuerat mandatum. Cum certum genus præscriptum fuerit sub generaliori forma, quod nempe inserviret conficiendæ vesti, quam mos approbat; mandatum adimplevisti per æquipollens (§. 744.), cumque intentioni mandatoris sic melius fuerit satisfactum, dubitandum non est, quin facere licuerit.
Scœvula I. ult. ff. Mand. hoc affert exemplum. Jubeo te si dejubere. Tu mandas creditori, ut tertio pecuniam numeret. Fidejubere jubes non alio fine, quam ut tertio pecunia credatur. Quoniam idem obtinetur mandatu, nec eo magis obli garis, quam fidejussione (§. 720.); mandatum adimplevisti per æquipollens & quin hoc facere licuerit, dubitandum non est. Notat *Grotius J. B. & P. lib. 2. c. 16. §. 21.* quæstionem hanc jam olim celebrem fuisse, teste *Gellio lib. 1. c. 13.* eamque eo modo solvit, quem hic demonstravimus. Ceterum ad interpretationem mandati quæstionis solutio reddit, quando judicandum, num quod in specie præscriptum videtur, sub generaliore consideratione præscriptum sit. Quando igitur de hoc non satis constat, præstat mandatum adimpleri in forma specifica (§. 649.). Namvero ne mandatarius in applicanda propositione præsente fines mandati facile excedat, eadem tenenda sunt, quæ de adimplenda conditione potestativa in forma specifica & per æquipollens demonstravimus (§. 554. 555. part. 3. *Jur. nat.*). Non inconsultum igitur videtur propositiones subjicere sequentes.

§. 746.

Idem alterius. Si finis, quem intendit mandator, aequo obtineatur, sive us expendi- mandatum in forma specifica, sive per aliud æquipollens adimpleatur; per aliud æquipollens idem adimplere licet: si non, in forma specifica adimplendum. Quoniam enim mandatarius obligatur ad faciendum, quod ipsi commissum, nec quicquam facere debet, quod commissum non est. (§. 649.) quando queritur, num mandatum in forma specifica sit adimplendum, an idem adimplere liceat per aliud æquipollens, spe- cunda potissimum est mens mandantis, ex cuius voluntate metieridum est jus mandatarii. Quod si ergo de voluntate mandantis non expresse constet; quænam ejus fuerit mens, aliunde colligendum. Quamobrem ubi constat de fine, quem intendit mandator; adimpletio mandati spectatur tan- quam medium finem istum consequendi (§. 937. *Ontol.*), & quod in specie præscriptum, illud præscriptum intelligitur per modum medii: revera autem perinde est ac si mandator dixisset: mando, ut efficias me hoc fine potiri, consequenter quod præscribitur, sub consideratione generaliori præscribitur, quæ etiam aliter obtineri potest, quam modo præscripto. Enimvero si quod à mandatore præscriptum, sub consideratione generaliore præscriptum constet, quæ aliter quoque obtineri potest, mandatum adimplere licet per aliud æquipollens (§. 745.). Idem igitur per aliud æquipollens adimplere licet, si finis, quem intendit mandator, aequo obtineatur, sive mandatum in forma specifica, sive per aliud æquipollens adimpleatur. *Quod erat unum.*

Quodsi vero finis mandatoris non obtineatur, nisi man- datum in forma specifica adimpleatur; cum finis ab agente intendatur (§. 617. *part. i. Phil. pract. univ.*); adeoque man- dator velit id fieri, propter quod agendum mandavit (§. 616.

part. I. Phil. pract. univ.); quod præscriptum est, sub consideratione generali præscriptum censeri nequit, quod aliter etiam obtineri possit, sed vult mandator ut præcise fiat, quod præscripsit, consequenter ut mandatum in forma specifica adimpleatur (§. 744.). Quamobrem cum mandatarius agere non debeat, nisi quod mandatu ipsi fuerat commissum (§. 649.); si finis a mandatore intentus obtineri nequeat, nisi mandatum in forma specifica adimpleatur, per aliud æquipollens adimpleri nequit, sed præcise in forma specifica adimplendum. *Quod erat alterum.*

Integra demonstratio applicari potest ad exempla, quæ modo dedimus (*not. §. 745.*). Ita ædes Titii si mandentur, quia commodo loco sitæ & mercatori utiles, alias quidem quam Titii emere licet, si eadem æque commodo, vel adhuc commodiori loco sitæ & mercatori æque utiles, immo utiliores, quam Titii; non vero licet emere ædes alias loco minus commodo sitas & mercatori non æque utiles. Quoniam vero præter finem primarium seu principalem etiam intendi potest aliquis secundarius seu minus principalis, immo hujus generis plures una intendi possunt (§. 942. *Ontol.* & §. 617. *part. I. Phil. pract. univ.*); æque utile dici nequit id, per quod finem quidem principalem, sed non simul secundarios obtinere datur. Quod ergo præscriptum est a mandatore intuitu non modo finis principalis, verum etiam minus principalium, sub consideratione generali præscriptum intelligi nequit, quæ etiam alio quam præcripto modo obtineri possit. Antequam igitur define, quem intendit mandator, certo constare possit, constare utique debet, an non juxta finem primarium intenderit aliquem secundarium quem præcripto modo una cum isto consequi poterat. Et ubi apparet, finem aliquem secundarium una intendi potuisse, quamvis dubium sit, num eum intenderit mandator, mandatum adimplendum erit in forma specifica: id quod utique tutius (§. 649.), quod in casu dubio semper præferendum. Atque hinc discimus, multa circumspectione opus esse, antequam mandator mandatum per aliud æquipollens adimpleat, cum idem in forma specifica adimple-